
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1118 - ANO: XIV 8Pág(s) 
  

Página 8 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 19 de março de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 279, DE 19 DE MARÇO DE 2019 
Concede licença prêmio à servidora. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 
I - Conceder licença prêmio à servidora Tatiana Paula de Oliveira Gotardo, 
licença prêmio de 60 (sessenta) dias, ocupante do cargo de Psicóloga, Grupo 
Ocupacional Profissional de Saúde, Classe I, Grau A, Nível 12, lotada na 
Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 01.07.2009 a 
01.07.2014. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir 
de 25.04.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 19 de março de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 280, DE 20 DE MARÇO DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas nas Leis 1959/2012 e 2331/2017, 
RESOLVE: 
I - Conceder 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco 
reais) ao Servidor Jefferson dos Santos Nunes, para custear despesa de viagem 
a Goioerê/PR no dia 21.03.2019, a fim de participação de uma reunião técnica 
para Secretários das Escolas Municipais que trabalham com: 
SERE/SEJA/CENSO/Matrículas e CDE (Documentação Escolar). 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 20 de março de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 
 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 22/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4343/2019  
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR REVISÃO PREVENTIVA DE 40.000 KM DO VEÍCULO TIPO MICRO ÔNIBUS 
VOLARE W9 ACESS, FROTA 192, DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, INCLUSO MÃO DE OBRA E PEÇAS.  
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: A revisão preventiva do veículo se faz necessária para manter o bom funcionamento do mesmo, pois a demanda dos serviços 
faz com que ocorra o desgaste natural de peças. Assim, a contratação solicitada tem a finalidade de evitar problemas futuros. Verificando o manual, a fábrica exige 
independente da quantidade de quilometragem do veículo, há de ser feito a revisão, em um período máximo de 6 meses. Desta forma, pensando na economicidade para o 
Município ao efetuar a manutenção preventiva com a representante autorizada, pois as peças substituídas terão garantia, sendo também originais, bem como estarão sendo 
cumpridas as disposições do manual, com todas as revisões efetuadas, conforme previsto, a fim de prolongar a durabilidade do veículo. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso XVII da Lei 8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e justificado 
nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
RODO OESTE VEICULOS E PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 20.290.311/0001-40, situada na Avenida Tancredo Neves nº 2791, na cidade de Cascavel, Estado do 
Paraná, CEP n° 85.805-036, Telefone n° (45) 3039-4700.  
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$- 1.387,77 (Um mil trezentos e oitenta e sete reais e setenta e sete centavos).  
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO DESPESA CATEGORIA DESCRIÇÃO FONTE DE RECURSO VALOR DA DESPESA 

0801 3045 339030399900 OUTROS MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE VEÍC PRÓPRIO 1.037,77 

0801 4986 339039999900 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURIDICA PRÓPRIO 350,00 

8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE 01 -  PEÇAS 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. UNIT V. TOTAL 

1 1 Elemento principal 1 UN. 148,47 148,47 

1 2 elemento secundário 1 UN. 92,53 92,53 

1 3 Filtro combustível 1 UN. 89,00 89,00 

1 4 filtro óleo lubrificante 1 UN. 222,78 222,78 

1 5 Elemento filtro combustível 1 UN. 284,99 284,99 

1 6 Óleo motor diesel, API, CI 4 - 15 W 40 SL 10 BD 20,00 200,00 

TOTAL 1.037,77 

LOTE 02 - SERVIÇOS 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTD UN V. UNIT V. TOTAL 

2 1 Revisão 40.000 km ou 6 meses. 1 UN. 350,00 350,00 

TOTAL 350,00 

Ubiratã- Paraná, 18 de março de 2019.  
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
ELIANE OMORI DUARTE 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 257/2019 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4304/2019 
PREGÃO Nº 26/2019 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores resolve 
homologar a presente Licitação nos termos abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1118 - ANO: XIV 9Pág(s) 
  

Página 9 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DO LAGO MUNICIPAL E PROJETOS AMBIENTAIS DESTINADOS A DIVISÃO DO MEIO AMBIENTE. 
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 

ADJUDICATÁRIA Nº CNPJ VALOR GLOBAL 

AGROTOMA COMÉRCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI - EPP 14.062.035/0001-60 R$-7.897,20 

4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
14 de março de 2019 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
15 de março de 2019 
Ubiratã - Paraná, 15 de março de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE  
Prefeito 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4315/2019 
PREGÃO Nº 31/2019 

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores resolve 
homologar a presente Licitação nos termos abaixo, considerando a adjudicação do objeto pelo Pregoeiro: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO 
Registro de preços para aquisição de artigos de cama, mesa, banho e utensílios de copa e cozinha para a Casa Lar Clóvis Pereira Galindo da Secretaria da Assistência 
Social.  
3. EMPRESA (S) ADJUDICADA (S) 

ADJUDICATÁRIA Nº CNPJ VALOR GLOBAL 

M APARECIDA MEIRELES DA SILVA BATINGA 29.889.651/0001-66 R$ - 2.443,24 

CRISTIANE REGINA KLASENER 19.772.616/0001-09 R$ - 3.059,50 

4. DATA DE ADJUDICAÇÃO 
19 de março de 2019. 
5. DATA DE HOMOLOGAÇÃO 
20 de março de 2019. 
Ubiratã - Paraná, 20 de março de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4259/2019 
PREGÃO Nº 2/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
Aquisição de máquina de lavar, ar condicionado e liquidificador para a secretaria de viação e serviços rurais. 
2. CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 
1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da 
Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA 
TEMPERCLIMA REFRIGERAÇÃO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 29.634.736/0001-01, com sede na Avenida Nossa Senhora da Penha 2796, Sala 809, Santa Luiza, na 
cidade de Vitória, Estado do Espírito Santo. Telefone nº (47) 3308-2970, e-mail temperclimalicita@gmail.com. 
4. VALOR CONTRATADO 
R$-4.930,00 (quatro mil novecentos e trinta reais). 
5. VIGÊNCIA 
12 meses, sem possibilidade de prorrogação. 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Órgão Despesa Categoria Descrição Fonte Valor 

0901 5419 449052120000 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS  1.297,33 

0901 5420 449052340000 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVE  6.717,00 

7. FORO 
Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do instrumento contratual. 
Ubiratã - Paraná, 11 de fevereiro de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 39/2019 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 16/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4326/2019 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR CONSERTO DO VEÍCULO GN ÔNIX ADVANTAGE 1.4 - 2018 - FROTA 204 DA SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO.  
2. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 
1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula 
de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA: 
ZACARIAS VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 79.138.608/0007-22, situada na Rua Santos Dumont nº 1331, na cidade de Goioerê, Estado do Paraná, CEP n° 
87.360-000, Telefone n° (44) 3521-8600.  
4. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
O valor total do contrato está fixado em R$- 1.406,46 (Um mil quatrocentos e seis reais e quarenta e seis centavos).  
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO DESPESA CATEGORIA DESCRIÇÃO FONTE DE RECURSO VALOR DA DESPESA 

0304 2972 339030399900 
OUTROS MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE 

VEÍCULOS. 
Próprio 656,46 

0304 1210 339030040000 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA. Próprio 750,00 

6. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 06 meses. 
7. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 
Ubiratã – Paraná, 07 de março de 2019.  

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

